中山大学设备与实验室管理处

          设备〔2021〕49号

设备与实验室管理处关于深刻吸取贵阳“6·12”危化品泄露较大事故教训 切实加强危险化学品安全防范工作的通知

各有关单位：

6月12日凌晨，贵州省贵阳市经济技术开发区西江路口一车辆装卸甲酸甲酯时发生泄漏，造成8人死亡、3人受伤。为深刻吸取事教训，防范类似事故发生，现根据广东省安全生产委员会和广东省教育厅的通知要求（附件），结合我校实际情况，将有关工作要求通知如下：

一、高度重视实验室安全防范工作。各单位要认真学习习近平总书记关于安全生产工作的重要批示精神，提高政治站位，深刻认识实验室安全管理工作特别是危险化学品安全管理的重要性，按照“党政同责，一岗双责，齐抓共管，失职追责”的要求，强化实验室安全主体责任，全力做好实验室安全防范工作。

二、全面排查本单位实验室危险源安全管理情况。请各单位结合学校前期组织的建党100周年暨暑假前实验室安全飞行检查发现的隐患问题，在暑假前开展一次本单位全覆盖的实验室安全检查，重点排查危险化学品、病原微生物、放射性物品及高危仪器设备等全过程管理中存在的风险，梳理隐患清单，制定切实可行的整改方案，严格落实整改。
三、立即开展涉甲酸甲酯安全隐患专项排查整改。发现隐患问题，应立整立改，并报设备与实验室管理处。
    四、切实落实学校对实验室化学品的储存和使用五级安全管理要求。预防和杜绝实验室在化学品的采购、运输、储存、使用和废弃物处置过程中可能存在的安全隐患或可能产生的安全事故，保证实验过程及实验室的安全。
附件：广东省教育厅办公室转发广东省安全生产委员会广  东省应急管理厅关于深刻吸取贵阳“6·12”危化品泄露较大事故教训切实加强危险化学品安全防范工作的通知

设备与实验室管理处
2021年6月30日
（联系人：张洁，联系电话：020-84110552）